Дело № 1-49/2022 (12101040011000652) 24RS 0057-01-2022-000241-22

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шарыпово 15 февраля 2022 года

Шарыповский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующей — судьи СвиркоО.С.,

при секретаре судебного заседания Пасько М.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Шарыповского межрайонного прокурора Квашниной А.В.,

потерпевшей – Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1, её защитника - адвоката ТубишаД.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, под стражей по настоящему делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

15 августа 2021 года, около 12 часов 30 минут, ФИО1 находилась у своей матери ФИО2 №3 по адресу: 

<

адрес>, когда у нее возник преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, о наличии которых достоверно знала, с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1 10.11.2020 года в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: Красноярский край г. 

<

адрес>, а также банковского счета № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытого на имя Потерпевший №1, 18.05.2021 г. в АО «Тинькофф Банк» по адресу: г. 

<

адрес>

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 находясь по вышеуказанному адресу, 15 августа 2021 года в 12 часов 30 минут, имея при себе принадлежащий Б. сотовый телефон «ЗТЕ», воспользовавшись установленным в сотовом телефоне приложением «Сбербанк Онлайн», действуя тайно, из корыстных побуждений, осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 2000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ее супруга ФИО2 №1, находящейся в пользовании у ФИО1, таким образом, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, потратив на свои нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, 15 августа 2021 года в 14 часов 47 минут ФИО1 находясь по адресу

<

адрес>, имея при себе принадлежащий Потерпевший №1 сотовый телефон «ЗТЕ», воспользовавшись установленным в сотовом телефоне приложением «Сбербанк Онлайн», действуя тайно, из корыстных побуждений, осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 3000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ее супруга ФИО2 №1, находящейся в пользовании у ФИО1, таким образом, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, потратив на свои нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1 17 августа 2021 года, в 18 часов 34 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес> Шарыповский муниципальный округ 

<

адрес>, имея при себе принадлежащий Потерпевший №1 сотовый телефон «ЗТЕ», воспользовавшись установленным в сотовом телефоне приложением «Сбербанк Онлайн», действуя тайно, из корыстных побуждений, осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 3500 рублей с банковского счета 40№ банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковскойкарты АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ее супруга ФИО2 №1, находящейся в пользовании у ФИО1, таким образом, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, потратив на свои нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1 19 августа 2021 года, в 17 01 минуту, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея при себе принадлежащий Потерпевший №1 сотовый телефон «ЗТЕ», воспользовавшись установленным в сотовом телефоне приложением «Сбербанк Онлайн», действуя тайно, из корыстных побуждений, осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 2000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытогона имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ее супруга ФИО2 №1, находящейся в пользовании у ФИО1, таким образом, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою собственность и распорядиласьпо своему усмотрению, потратив на свои нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1 23 августа 2021 года, в 13 часов 47 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея при себе принадлежащий Потерпевший №1 сотовый телефон «ЗТЕ», воспользовавшись установленным в сотовом телефоне приложением «Сбербанк Онлайн», действуя тайно, из корыстных побуждений, осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 2000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ее супруга ФИО2 №1, находящейся в пользовании у ФИО1, таким образом, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, потратив на свои нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1 30 августа 2021 года, в 18 часов 14 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея при себе принадлежащий Потерпевший №1 сотовый телефон «ЗТЕ», воспользовавшись установленным в сотовом телефоне приложением «Тинькофф Онлайн», действуя тайно, из корыстных побуждений, осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств: в сумме 1000 рублей с банковского счета № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытого на имя Потерпевший №1, 18.05.2021 г., на банковский счет № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ее супруга ФИО2 №1, находящейся в пользовании у ФИО1, таким образом, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, потратив на свои нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1 05 сентября 2021 года, в 12 часов 23 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея при себе принадлежащий Потерпевший №1 сотовый телефон «ЗТЕ», воспользовавшись установленным в сотовом телефоне приложением «Тинькофф Онлайн», действуя тайно, из корыстных побуждений, осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 1500 рублей с банковского счета № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытого на имя Потерпевший №1, 18.05.2021 г., на банковский счет № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ее супруга ФИО2 №1, находящейся в пользовании у ФИО1, таким образом, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, потратив на свои нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1 06 сентября 2021 года, в 21 час 38 минут находясь по адресу: 

<

адрес>, имея при себе принадлежащий Потерпевший №1 сотовый телефон «ЗТЕ», воспользовавшись установленным в сотовом телефоне приложением «Тинькофф Онлайн», действуя тайно, из корыстных побуждений, осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 1400 рублей с банковского счета № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытого на имя Потерпевший №1, 18.05.2021 г., на банковский счет № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ее супруга ФИО2 №1, находящейся в пользовании у ФИО1, таким образом, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, потратив на свои нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1 08 сентября 2021 года, в 16 часов 10 минут находясь по адресу: 

<

адрес>, имея при себе принадлежащий Потерпевший №1 сотовый телефон «ЗТЕ», воспользовавшись установленным в сотовом телефоне приложением «Тинькофф Онлайн», действуя тайно, из корыстных побуждений, осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 850 рублей с банковского счета № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытого на имя Потерпевший №1, 18.05.2021 г., на банковский счет № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ее супруга ФИО2 №1, находящейся в пользовании у ФИО1, таким образом, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, потратив на свои нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1 17 сентября 2021 года, в 09 часов 55 минут находясь по адресу: 

<

адрес>, имея при себе принадлежащий Потерпевший №1 сотовый телефон «ЗТЕ», воспользовавшись установленным в сотовом телефоне приложением «Сбербанк Онлайн», действуя тайно, из корыстных побуждений, осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 3500 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ее супруга ФИО2 №1, находящейся в пользовании у ФИО1, таким образом, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, потратив на свои нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, 21 сентября 2021 года в 12 часов 33 минуты ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея при себе принадлежащий Потерпевший №1 сотовый телефон «ЗТЕ», воспользовавшись установленным в сотовом телефоне приложением «Сбербанк Онлайн», действуя тайно, из корыстных побуждений, осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 200 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, на банковский счет №-№ банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ее супруга ФИО2 №1, находящейся в пользовании у ФИО1, таким образом, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, потратив на свои нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1 29 сентября 2021 года, в 16 часов 21 минуту находясь по адресу: 

<

адрес>, имея при себе принадлежащий Потерпевший №1 сотовый телефон «ЗТЕ», воспользовавшись установленным в сотовом телефоне приложением «Тинькофф Онлайн», действуя тайно, из корыстных побуждений, осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 151 рубль с банковского счета № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытого на имя Потерпевший №1, 18.05.2021 г., на банковский счет № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ее супруга ФИО2 №1, находящейся в пользовании у ФИО1. таким образом, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, потратив на свои нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, 15 октября 2021 года в 18 часов 33 минуты ФИО1 находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея при себе принадлежащий Потерпевший №1 сотовый телефон «ЗТЕ», воспользовавшись установленным в сотовом телефоне приложением «Сбербанк Онлайн», действуя тайно, из корыстных побуждений, осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 4000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ее супруга ФИО2 №1, находящейся в пользовании у ФИО1, таким образом, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, потратив на свои нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, 18 октября 2021 года в 00 часов 19 минут ФИО1 находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея при себе принадлежащий Потерпевший №1 сотовый телефон «ЗТЕ», воспользовавшись установленным в сотовом телефоне приложением «Сбербанк Онлайн», действуя тайно, из корыстных побуждений, осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 700 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ее супруга ФИО2 №1, находящейся в пользовании у ФИО1, таким образом, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, потратив на свои нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, 18 октября 2021 года в 10 часов 49 минут ФИО1 находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея при себе принадлежащий Потерпевший №1 сотовый телефон «ЗТЕ», воспользовавшись установленным в сотовом телефоне приложением «Сбербанк Онлайн», действуя тайно, из корыстных побуждений, осуществила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 2000 рублей с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ее супруга ФИО2 №1, находящейся в пользовании у ФИО1, таким образом, похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, потратив на свои нужды.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 12 часов 30 минут 15 августа 2021 года до 10 часов 49 минут 18 октября 2021 года, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 22 900 рублей, с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1 10.11.2020 года в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №№ по адресу: 

<

адрес>, и денежные средства в сумме 4 901 рубль с банковского счета № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, открытого на имя Потерпевший №1 18.05.2021 года в АО «Тинькофф Банк» по адресу: г. 

<

адрес> стр. 26, тем самым причинив, Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 27 801 рубль.

В судебном заседании подсудимаяФИО1 вину в совершении преступления признала и показала, что действительно с августа по октябрь 2021 года находясь дома у матери, по адресу 

<

адрес> и у себя дома в 

<

адрес>, без согласия Потерпевший №1 совершала незаконные операции по списанию денежных средств с банковских счетов ПАО «Сбербанк» и «Тинькофф Банк», принадлежащих потерпевшей, на счет банковской карты «Тинькофф Банк» находящейся у нее в пользовании, открытой на имя ее мужа ФИО2 №1. Она не работала, ее семья испытывала материальные трудности, в связи с чем и решила похитить денежные средства с банковских карт Потерпевший №1. Операции по переводу денежных средств она осуществляла, используя сенсорный телефон потерпевшей, который Потерпевший №1 дала ей в пользование и установленных в нем мобильных приложений Сбербанк онлайн и Тинькофф Банк, пароли от которых ей сообщила Потерпевший №1, так как ранее она оказывала ей помощь в переводе денежных средств. Всего ею со счета потерпевшей на счет мужа было переведено около 28 тысяч рублей, которые она потратила на личные нужды, покупая в магазинах с. Родники продукты питания и другие необходимые вещи для себя и ребенка, при этом расплачивалась за покупки банковской картой, открытой на имя мужа. В содеянном раскаивается. Исковые требования потерпевшей признает в полном объеме.

Кроме собственных признательных показаний, вина подсудимой в совершении преступления, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных ею в период предварительного расследования (т.1, л.д. 22-25, 27-29) и подтвержденных ею в полном объеме в судебном заседании следует, что у нее есть брат ФИО2 №4, проживающий в 

<

адрес>. В связи с тем, что она в декабре 2020 года родила ребенка и не имела средств к существованию она обратилась к нему с просьбой пожить в его доме, при этом устно они договорились, что после получения пособия она компенсирует ему все затраты на проживание. С мая по октябрь 2021 года она проживала в доме у брата в 

<

адрес>. У нее была банковские карты Тинькоф и Сбербанк, на которые поступали денежные средства, в том числе детское пособие. В августе 2021 года она получила пособие на ребенка 106 тысяч рублей и так как не умела пользоваться мобильным приложением попросила ФИО1 оказать ей помощь и перевести из данной суммы 30 тысяч рублей ФИО2 №4 в счет понесенных затрат на ее проживание. При этом сообщила ФИО1 пин код от мобильного приложения Сбербанк онлайн. ФИО1 выполнила указанную операцию. После этого она также по просьбе ФИО1 занимала ей денежные средства в размере 6000 рублей, которые подсудимая также переводила с ее счета на счет банковской карты ФИО2 №1 Более никаких операций по переводу денежных средств никому делать не разрешала, карту в пользование никому не отдавала. В августе 2021 года ФИО1 ей сообщила, что из-за долгов по кредитам у нее арестовали счет и все поступающие денежные средства списываются в счет оплаты долга. В связи с че, о поступлении средств до октября 2021 года ей ничего известно не было. Кроме того, свой сотовый телефон она отдала в пользование ФИО1 в октябре, так как у последней ее сотовый телефон находился в неисправном состоянии. В октябре она пришла к ФИО2 №5 и сообщила ей данную информацию, после чего они забрали телефон у ФИО1, восстановили все мобильные платежные приложения и обнаружили, что счета заблокированными не были и с них регулярно осуществляется списание денежных средств на счета ФИО1 и ФИО2 №4. Всего на счет ФИО1 без ее разрешения была перечислена сумма в размере 27 801 рубль, которая ей до настоящего времени не возвращена и является для нее значительной, так как она проживает с малолетним сыном, имеет доход только в виде детского пособия. Настаивала на удовлетворении гражданского иска.

Из показаний свидетеля ФИО2 №3, в судебном заседании следует, что у нее есть дочь ФИО1, которая летом 2021года проживала у них дома и помогла по хозяйству, пока ее муж находился в командировке. Также с мая по октябрь 2021 года с ними совместно проживала сестра сожителя ФИО2 №4 – Потерпевший №1. За проживание последняя должны была переводить денежные средства в оговоренном размере ФИО2 №4 на карту. Сумму в размере 30000 рублей она должны была перечислить после того как получит детское пособие. Поскольку Потерпевший №1 не умела пользоваться онлайн платежами, все операции по переводам денежных средств ей помогала осуществлять ее дочь ФИО1. ФИО2 телефон Потерпевший №1 в этот период находился у них дома в общем пользовании. Также банковская карта Сбербанк на имя Потерпевший №1 лежала в общедоступном месте. О том, что ее дочь ФИО1 безведома Потерпевший №1 совершала незаконные операции по перечислению ее денежных средств на счет карты мужа – ФИО1 и тратила их по своему усмотрению она узнала только от сотрудников полиции. 

ФИО2 ФИО2 №4 в судебном заседании показала, что у него есть двоюродная сестра, которая в период с мая 2021 года по октябрь 2021 года по устной договоренности за плату проживала у него дома. Потерпевший №1 должна была переводить ему на карту денежные средства за коммунальные расходы, продукты питания. В то время Потерпевший №1 ежемесячно поступало пособие на ребенка, но польку она не умела пользоваться системой онлайн платежей, то обращалась за помощью по переводу денежных средств к нему или к ФИО1, сообщала при этом пароли банковской карты и личного кабинете Сбербанк онлайн. ФИО1 по его просьбе в разное время с августа по октябрь 2021 переводила денежные средства со счета Потерпевший №1 на счет его карты. При этом он сообщал ФИО1, что данные переводы осуществляются с согласия Потерпевший №1. О том, что помимо прочего ФИО1 перечисляла с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства себе в пользование на личные нужды он узнал в конце октября 2021 года, от двоюродной сестры, которая сообщила, что они похитили денежные средства Потерпевший №1. 

ФИО2 ФИО2 №5 в судебном заседании показала, что Потерпевший №1 является ее сестрой. В декабре 2020 года Потерпевший №1 родила ребенка и поскольку испытывала материальные затруднения попросилась пожить у своего брата ФИО2 №4, которому помогла по хозяйству, кроме того по устной договоренности она перечисляла ФИО2 №4 деньги на продукты питания и коммунальные платежи. В октябре 2021 года Потерпевший №1 рассказала ей, что должна получить детское пособие, но перечислили ей его или нет она не знает. Поскольку телефон Потерпевший №1 в это время находился в пользовании у ФИО1 они забрали его и восстановив на нем приложения мобильного банка обнаружили, что на банковский счет сбербанк онлайн с августа по октябрь 2021 года ежемесячно были поступления денежных, а также данные средства были списаны посредством перевода на счета ФИО2 №1 и ФИО2 №4. После чего она написала сообщение в адрес ФИО1 с требованием возмещения денежных средств, однако никакой реакции с ее стороны не последовало. Сумма перечислений, которую совершила ФИО1 без разрешения Потерпевший №1 составила около 27-28 тысяч рублей.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 №1 (т.1, л.д. 98-99), являющегося супругом подсудимой, данных им в период предварительного расследования следует, что у него есть банковская карта, оформленная на его имя в Тинькофф банке. Данная карта постоянно хранится дома и находится в пользовании супруги ФИО1 Услуга мобильный банк по данной карте не подключена, поэтому он не знает о размерах поступлений и списаний денежных средств с карты. В ноябре 2021 года ему от сотрудников полиции стало известно, что его супруга ФИО1 неоднократно совершала незаконные операции по переводу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 на счет его банковской карты. Позже в этом ему также призналась сама ФИО1, пояснив, что испытывала материальные трудности пока он находился на работе и не получал заработную плату.

ФИО2 ФИО2 №2 (т.1, л.д.102), показания которого оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон сообщил, что он работает в такси «Городское». В середине августа 2021 года они выполнял заказ, подвозил несколько человек от с. Родники до г. Шарыпово. Данные люди ему не знакомы. Расчет за поездку с ним произведен онлайн платежом в размере 250 рублей.

Оглашенные протоколы допросов потерпевшей и свидетелей составлены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а содержание показаний свидетелей удостоверены их подписями.

Суд признает показания потерпевшей и свидетелей допустимыми доказательствами по делу и оценивает их как достоверные, поскольку они логичны и соответствуют другим доказательствам, исследованным в судебном заседании. Показания свидетелей не оспариваются сторонами и не вызывают у суда сомнений. 

Оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей у суда не имеется, материалы дела не содержат данных о наличии между ним и подсудимой взаимоотношений личного характера, влекущих к даче ложных показаний, и об очевидной заинтересованности оговора подсудимой, в судебном заседании таких сведений не установлено.

Указанные показания потерпевшей, свидетелей подтверждаются и согласуются со следующими исследованными письменными доказательствами:

Заявлением потерпевшейПотерпевший №1 от 10.11.2021, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, совершившеевавгуста по октябрь 2021 хищение денежных средств с ее банковской карты; (л.д.14);протоколом осмотра места происшествия от 09.01.2022 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен 

<

адрес>, которым установлено место где ФИО1 совершала хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 (л.д.15-158); протоколом выемки от 20.11.2021 с фототаблицейв ходе которого у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты выписка по счету банковской картой АО «Тинькофф Банк» и банковская карта «Тинькофф Банк» (т.1, л.д. 35), протоколами осмотра предметов от 20.11.2021 и 27.12.2021 с фототаблицей, согласно которым осмотрены выписки по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф Банк» и установлено, что ФИО1 в период с 15 августа 2021 года по 18 октября 2021 года совершила 15 незаконных операций по банковской картена общую сумму 27 801 рубль (л.д. 37-42), протоколом обыска от 10.11.2021по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была изъята банковская карта АО «Тинькофф Банк», оформленная на имя ФИО2 №1 (л.д. 107-109), протоколами осмотра предметом от 16.11.2021 с фототаблицей, которым осмотрен банковская карта АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО2 №1 (л.д. 113-114), протоколом осмотра места происшествия от 06.01.2022 с фототаблицей входе которого осмотрены магазины: Павильон № 1, «Водолей», «Мираж», расположенные в с. Родники Шарыповского муниципального круга в которых ФИО1 рассчитывалась похищенными денежными средствами за продукты питания и иные товары (л.д. 143-148), выписками по счету ПАО «Сбербанк» и ПАО «ТинькоффБанк на имя Потерпевший №1 и выпиской по счету АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО2 №1 (л.д. 44-51, 57-67, 69-74).

Исследовав все представленные доказательства, проверив и оценив их, суд приходит к выводу, что вышеуказанные доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, соответствуют установленным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность достаточна для правильного разрешения дела.

Достоверных доказательств, свидетельствующих о причастности к совершению преступления третьих лиц, а равно о других обстоятельствах его совершения, суду не представлено.

Хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 подсудимой ФИО1 произведено тайно для потерпевшей, помимо ее волеизъявления. Подсудимая осознавала, что безвозмездно завладевает чужыми денежными средствами, причиняя ущерб Потерпевший №1, и действовала умышленно из корыстных побуждений. Хищение денежных средств является оконченным, поскольку подсудимая имела реальную возможность распорядиться и распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Как установлено в судебном заседании, ущерб от кражи составляет 27801 рубль. Потерпевший №1 проживает с малолетним ребенком на пособие, не работает, подсобного хозяйства не имеет. При таких обстоятельствах, размер причиненного ущерба – 27801 рубль суд признает для потерпевшей значительным, исходя из ее имущественного положения, и доказательств обратного суду не представлено. 

Принимая во внимание характер содеянного, обстоятельства дела, поведение подсудимой в зале судебного заседания, а также сведения о том, что она не состоит на учете у врача-психиатра суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовному наказанию на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит, что вина подсудимой ФИО1 доказана и квалифицирует содеянное ею по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Назначая наказание подсудимой, суд согласно ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает по п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие у виновной малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 218), по п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной (л.д.117-120), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимой была сообщена следственным органам информация о местах и времени снятия денежных средств с банковского счета потерпевшей, с ее участием проведен осмотра места происшествия, где указаныторговые точки, в которых подсудимая приобретала товар, рассчитываясь за него похищенными денежными средствами (л.д. 143-148);по п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ –иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением, выраженные в принесении извинений подсудимой в судебном заседании, которые приняты потерпевшей, по ч.2ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, что следует из поведения подсудимой в зале судебного заседания и на стадии предварительного следствия, состояние ее здоровья.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, а также обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд принимает во внимание и то, что она совершила умышленное тяжкое преступление против собственности, не состоит на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра, не работает, по месту жительства участковым уполномоченным МО МВД России «Шарыповский» характеризуется удовлетворительно и считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

С учетом всей совокупности смягчающих и изложенных выше обстоятельств, суд назначает наказание с применением положений ст.73 УК РФ об условном осуждении с испытательным сроком и с учетом ее возраста, трудоспособности и состояния здоровья возлагает обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, а также один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган, полагая, что возложение именно данных обязанностей будет способствовать достижению целей наказания и исправлениюФИО1

Суд так же назначает наказаниеФИО1 по правилам ч.1ст.62 УК РФ о назначении наказания, при наличии смягчающих обстоятельств.

Дополнительные наказание ФИО1 в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая обстоятельства дела, личность виновной, её материальное положение, суд считает возможным не назначать.

Основания для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания или для применения отсрочки отбывания наказания отсутствуют.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности – умышленное тяжкое преступление против собственности, мотив и цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, личность виновной, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, являющихся основанием для применения ч. 1 ст. 64 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1– подписку о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Исковые требования о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, заявленные потерпевшей Потерпевший №1 на сумму 27801 рубль, подсудимойФИО1 признаны в полном объеме, подлежат удовлетворению в соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства - выписки по банковскому счету банковской карты ПАО «Сбербанк» АО «Тинькоффбанк» потерпевшей Потерпевший №1, выписки по счету банковской карты АО «Тинькофф Банк» ФИО2 №1, выписку по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» на сд диске хранить в материалах уголовного дела № 12101040011000652, банковскую карту «Тинькофф» на имя Потерпевший №1 возвратить Потерпевший №1,, банковскую карту «Тинькофф» на имя ФИО2 №1 возвратить ФИО2 №1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенноеФИО1 условным, с испытательным сроком 1 (один) год, обязав осужденную не менять постоянного места жительства, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц, в дни, установленные указанным органом.

Меру пресечения - подписку о невыезде, оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский искПотерпевший №1 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать со ФИО1 возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу Потерпевший №127801 (двадцать семь тысяч восемьсот один) рубль.

Вещественные доказательства - выписки по банковскому счету банковской карты ПАО «Сбербанк» АО «Тинькоффбанк» потерпевшей Потерпевший №1, выписки по счету банковской карты АО «Тинькофф Банк» ФИО2 №1, выписку по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» на сд диске хранить в материалах уголовного дела № 12101040011000652, банковскую карту «Тинькофф» на имя Потерпевший №1 возвратить Потерпевший №1,, банковскую карту «Тинькофф» на имя ФИО2 №1 возвратить ФИО2 №1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Шарыповский городской суд, в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием защитника, с указанием об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: О.С. Свирко